[bookmark: _MON_1714917870][image: ]
ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS
REQUERIMENTO Nº_______/2022

Requer em REGIME DE URGÊNCIA, ao Presidente da Assembleia Legislativa do Tocantins, que envie expediente ao Governador do Estado, com cópia à Secretaria da Saúde, solicitando implantação de base Decentralizada do SAMU 192, com uma Unidade de Suporte Básico – UBS, no munícipio Formoso do Araguaia - TO.

O Deputado que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, perante Vossa Excelência, nos termos regimentais, com anuência do plenário, REQUERER regime de urgência o envio de expediente ao Governador do Estado, com cópia à Secretaria da Saúde, solicitando implantação de base Decentralizada do SAMU 192, com uma Unidade de Suporte Básico – UBS, no munícipio Formoso do Araguaia - TO.

JUSTIFICATIVA

	Neste momento, existe a necessidade de se providenciar, a implantação de base Decentralizada do SAMU 192, com uma Unidade de Suporte Básico – UBS, no munícipio Formoso do Araguaia - TO, pois o município tem um contingente populacional considerável, é cortado por rodovias federais de transito intenso e possui uma imensa vocação turística, principalmente na região da Ilha do Bananal.

 	Nesse sentido, considerando tratar-se de um Programa Federal, recorremos ao nobre Secretário para solicitar a emissão de parecer favorável para implantação de uma Base Descentralizada do SAMU 192 no município de Formoso do Araguaia, para que possamos submeter o projeto de implantação diretamente ao Ministério da Saúde, através do Sistema de Apoio à Implementação de Políticas em Saúde – SAIPS.

[bookmark: _GoBack]	É importante ressaltar ainda que o atendimento rápido pode ser determinante tanto no salvamento quanto na recuperação das vitimas e devido o distanciamento considerável de outras bases do serviço de atendimento, a instalação desta base diminuiria o tempo de espera e ampliaria a rede atendimento na região.

Deste modo, por tratar-se de ação de grande importância social e de saúde pública e no atendimento de ocorrências com vitimas, existe a necessidade de se providenciar esta solicitação, consequentemente gerando melhorias na capacidade de ação do SAMU, devido a isso, contamos com irrestrito apoio à aprovação da mesma.

	Por todo o exposto, aguardo o apoio dos meus nobres pares nesta Casa Leis para a aprovação e a implantação do conteúdo desta proposta, visando assegurar a saúde e a qualidade de vida dos tocantinenses.

           Sala das Sessões, aos 30 dias do mês de agosto de 2022.

GUTIERRES TORQUATO
Deputado Estadual

Deputado Estadual Gutierres Borges Torquato - (63)  3212-5064/5062
Palácio Deputados Joao D’Abreu – Praça dos Girassóis -Palmas Tocantins - CEP.: 77.001-902
Email:gutierrestorquato@hotmail.com

image1.png
Dep. Estadual

Gutierres

image2.emf

oleObject1.bin
[image: image1.png]£37A00 0O TOCANTIVG